Multi

Multi enim in civitate catholici, plures Lutherani erant, juxta Calvinistis infensi, qui in omnes semper imperium usurpant. At hi, tametsi validiores singulis, ab omnibus tamen numero superabantur. Cæterum Lutherani genio sectæ quieti, nec catholicis discordes, hactenus in Kilio pago pari jure divina fecerant. Et hæc quoque inter reliquas sectas à magistratu potissimum fovebatur. Non odio pristinæ religionis; verum ne in tanta novarum opinionum dulcedine, Romanisque ritibus in fastidium versis, omnia ad Calvinistas vergeant. Quorum factio regnabitibus gravis; Lutherani civilium patientes, nec adversi sceptris habebantur. Et hinc magistratus æquo animo acceperat, vocatos ab his è Germania plerosque doctores, & inter eos Mathæum Flaccum Illiricum Spangenburgicum, hominem non ineruditum. ut discordias exerceret cum Calvinistis, haut dubie in utriusque sectæ perniciem instructas, quoties secura professione, segnique pace aluntur. Postridie igitur Lutherani, ut constitutum erat, in forum equinum frequentes conveniunt, & Ministri in partibus. Simul ad delubrum S. Michaëlis ingentem planitiem multitudine complent. Catholici autem Oosterlingorum diversorum occupant, atque una cum his Itali, Hispani, Lusitani, cæteræque externæ gentes. Nemo omnino erat, qui in partes non secederet. Non tam

tam studio reipublicæ, quam privatuarum rerum cura, & Calvinistarum formidine spolijs inhiantium. Sed in eo discursu occupati, cum alijs alij occurrerent, invicem suspecti, & quam religionem colerent interrogantes, non sine mutuo terrore ferebantur. Triste mortalibus spectaculum datura videbatur civitas, & sub mutuis iactibus vapulatura; cum Auriacus, cunctis sollicita exspectatione suspensis, & quid futurum esset invicem quærentibus, dandum adhuc pœnitentiæ spatium Calvinistis censuit. Misit itaque ad ministros, qui significant, usurum se promiscua cæde nisi senioribus consilijs flechterentur. Neque multo post à Calvinistis ingenti metu corрtis, venere delegati. Ministri una aderant, tanquam ex officio sequestres pacis, quam nimia ferocia concusserant. Illic agi de concordia cœptum. Consensumque in condicione, quas pridie reiecerant. Paucæ omnino erant. Pacta mensis Septembris rata sunt. Fidem Regi magistratibusque præstanto. Externi milites, nisi consentiente populo, intra mœnia ne admittuntur. Iurata privilegia servantor. Cujusque religionis homines concordiam fovento. Claves civitatis Auriacus obtineto. Nocturnæ, diurnæque vigiliæ, nullo religionum descrimine habentor. Tormenta bellica manibus redduntur. Cavebatur præterea, ut Auriacus, cum magistratibus, & collegijs quadringentos equites legerent, naves ad bellicos usus

in flumine instruerent. In hanc rem Ecclesiastici cum civibus stipendia conferrent. Publicatis legibus primi omnium Hispani atque Itali arma posuere. Eos mox Calvinistæ secuti sunt. Deinde Catholici, & ad ultimum Lutherani.

Civitas quidem magno discrimine exenta videbatur. At non Gubernatrici jucunda hæc erant. Movebatur præcipue præsidiariorum navium, equitumque mentione fœderibus illata. Et quamvis magistratus fidem faceret, non sua voluntate conditionem hanc adscriptam legibus; sed ut aliquo blandimento amentiam civium ad quietem dederet: Gubernatrici tamen ad insidias vigilanti suspecta omnia erant. Siquidem Auriacus & Hornanus in verba Regis detrectabant jure. Trajectenses ad Mosam, & Silvæducenses novos delectus agebant. Nec multò lætiora ex Hollandia nunciabantur. Amsterdum à Brederodio militibus in sessum. Præfidiarias naves à tumultuantibus extrui. Contractis igitur in concilium Proceribus, quid de his facto opus, consultat. Quorundam suffragia ferebant; Quærendum ab Auriaco an sacramento tandem obstringi cuperet. Quod si id ipsum detrectaret, provincias eo statu redderet, quo à Rege accepérat. Amsterdam ab amicis ejus occupatum esse. Ac ni concepti sceleris conscius foret, non dimissurum fuisse Antverpia Brederodium, cum tanta multitudine legibus

legibus proscripta. Quippe sciebat eum publicæ paci illu-  
surum. Hæc tamen ut cumque excusari possint: purgare  
certe non posse, quod haut ignaro ipso rebelles in Hol-  
landia classem instruerent, militem scriberent, palam  
bellum tractarent. Iam quidem ipsum scribere, para-  
tum se renuntiare provincijs. Nempe ut excusandum  
non haberet, quod ibi peccaretur. Simulationem dun-  
taxat esse, ut pro amico facilius imponeret callidissimus  
reterator. Nam si provincias dimittere velit, cur id  
protenus non facit, ut fidelioribus, quam ipse sit, tradi  
possint? Cur reservat sibi gubernaculum Burgundie?  
cur Antverpiensis civitatis? Fastidientem beneficia Re-  
gis, alia ex his retinere, alia remittere non posse pro sua  
libidine. Denique contra morem facere, quod ordi-  
nariæ turmæ præfecturam injuratus possideat. In hoc  
potissimum sacramentum exigi: ut Regi serviant sui  
milites, & eosdem amicos inimicosque habeant, quos  
ipse habuerit. At non idem consultioribus pro-  
babatur. Nihil adhuc aperte agendum, censebant.  
Cum vulpe vulpinandum esse. Pari arte, pari simulatio-  
ne, qua ipsos cogitaret pervertere, fallacem eluderent.  
Hortandum esse blandioribus litteris, ut ab inceptis  
Brederodium avertat, vel contumacem Amsterdamo  
eijciat. In hanc rem Hollandiam peteret, & accepto Re-  
gis Sacramento provincias curaret, aut aperte denun-  
ciaret, quid de his fieri vellet. Sine rectore diutius relin-  
qui non posse. Ex hac sententia secretario Ber-  
tio ad Auriacum missio, Torrius simul ad Bre-  
derodium destinatus est, cum mandatis quæ  
juberent eum Amsterdamo cedere. Inter hæc

Gubernatrix Hermannum & D'Athenum Ministros proscriptis. Ingenti pecunia promissa, si quis vivos ad se retraheret. Sed exitiales homines, sua ipsorum solertia suppicio subduxit. Dei ira in rem publicam, quam post aliquot annos nō minus atrociter concussere.

In hac religionum tempestate, III. Idus Mart. primus Gandavi Iesuita sermonem instituit. Quippe Iesuitarum societas surge-  
nente Lutherò exordium cœperat. Quasi præ-  
ventibus fatis, ut essent, qui effrænam licentiam,  
quam ille prisorum hæreticorum vestigia ingressus, torpenti sæculo induxerat, severiori disciplina exemploque corrigerent. Ig-  
itur ad excipiendum concionatorem recens  
a lvectione, magno concursu populus affluxit,  
ut ferme solet ad nova omnia. Multitudinem  
templa non capiebant. Christianæ religio-  
nis rudimenta magno plausu exposuit. Res  
à prudentioribus hactenus desiderata, nec  
frustra cecidit. Multi illo auctore revocati  
sunt ad ecclesiam. Ut facile appareret, non  
tam suo, quam doctorum ingenio laborasse  
provincias. Ministri cœptis ejus æmuli, ac  
paucitate auditorum contempti, & ipsi acrius  
concionari cœpere, necnon sordidissimum  
quemque ex plebe donis illicere. Quibus cognitis  
senatus interdixit, ne quis sub  
eleemosynarum specie pecuniam publice  
distribueret. Cæterum ut ad ordinem historiæ  
redeam,

redeam, varia legatorum fortuna fuit. Torri-  
um à Brederodio contumeliosius exceptum,  
Conjurati captivum faciunt. Commenta-  
rios & mandata intento mortis metu tradere  
subigunt. Ac ni magistratus tanti viri cala-  
mitate motus, clam emisisset portis civitatis,  
haut multum aberant à cæde legati, cuius eti-  
am summa semper reverentia valuit apud bar-  
baros. Auriacus autem Bertium benigne  
habuit. Pari quoque humanitate ad ea quæ  
rogaretur, in hæc verba respondit. Renuncia  
*Gubernatrici, que hactenus fecerim, omnia contulisse*  
ad salutem imperij. Cur ergo de fide mea dubitare de-  
beat, non intelligo. Multis honoribus à Rege ex-  
cultus sum. At in auspicijs singulorum sacramen-  
tum dixi. Quod in hunc quoque diem illibatum ser-  
vavi. Idem vero revocare non possum, nisi ut ve-  
nisse videar in suspicionem perfidiae. Ex quo gubernä-  
culis admotus sum, privatis necessitudinibus rempu-  
blicam semper antehabui. Brederodium Antverpia  
abire permisi, cum incondita multitudine, quam  
scripsisse se dicebat in ordinariae turmae supplementum.  
Neque enim, quod sciam, Gubernatrix ei præfectu-  
ram ademit. Proinde si in Hollandia hostilia cœp-  
taverit, fuerit ejus ista excusatio. Scito me perinde  
falli potuisse, ac ipsam Gubernatricem. Eadem soler-  
tia utrisque imposuit. Facturum hoc eum divinare  
non potui, cum quo consilia non communico. Ego ut pri-  
mum licuit, quieta turbidis anteposui. Efferatam  
hanc civitatem pacavi, non sine discrimine vitæ mee.

X 3

Nullum

Nullum ob privatum respectum. Sed ut in obedientia Regis contineam. Et haec causa fuit, cur in Hollandiam non concederim. Arctius hic detineor, inconstans civium, bona fide pacem non colentium. Nec me penitet obsequii. Quod in obedientia hujus civitatis magnam partem tranquillitatis positam esse videam. Gubernacula vero resignare non possum, nisi volente eo à quo accepi. Per me non stat, quo minus Gubernatrix provincijs consulat, prout expedire ipsa duxerit. Ego omnino manum subtraho. Vnum tamen monitum velim, solidam pacem haberi non posse, nisi ex tota gente Concilium contrahens Rex, præteritarum gratiam sponte fecerit. Quippe eam nemo petitor est, nisi ut ex propria confessione nocens esse sustinet.

His in aulam relatis, multiplici sollicitudine Gubernatrix tangebatur. Centum & amplius nobiles Conjurati cum Auriaco paci ferebantur, haut aliter se cum Rege in gratiam reddituros, quam si & ipsos, & civitates, decreto suo absolveret. Antverpienses quoque hoc ipsum oraturi, libellum curiæ obtruse-  
rant. Adhæc prope tertius mensis erat ex quo Valencenenses obsidione pressi, pertinaciam non consumperant. Nobilis & potens civitas defectione sua reliquas attraxerat. Eaque deditâ pervicacissimorum animi reddituri rursum videbantur ad respectum imperij. In quam proinde justa ira stimulabatur. Sed in obsidione perseverando graviora timebat. Neforte ad Gallorum auxilia oppidanji respicerent. In quo-

quorum studia Ministri accendebant. Deinde pudebat hærere circa muros unius civitatis, aliarum opportunitate relicta. Omnia igitur circumspicienti optimum visum, oblatis conditionibus ditionem exigere. Ad tentandos obfessorum animos Egmondanus & Arschotanus mittuntur. Valencenensium delegatos Beuvragium evocant. Eos Noircarmius protinus adduxit, ut leges acciperent admonens, quas Gubernatrix præscripserat. *Vrbem dederent. Præsidiarios reciperent. Iis quibus placeret, integrum esset proximis diebus quindecim oppido cedere. Intra quos bona distrahere, vel transportare possent. Ceteri sine fraude in urbe agerent. In officio se continerent. Edicta de religione acciperent. Aboleretur memoria rerum præteritarum. Integrum cuique fore innocentiam suam testificari coram Rege, coram Status aut Privato, aut Mechliniensi Concilio.* Anxijs ad hæc delegatis, Egmondanus magnopere suadebat, ne vim, quam clementiam Regis experiri vellent. Nullam spem in armis reliquam. Rebelliū copias ad internacionem cæsas, cum Tholouſio duce. Nullam opem restare. Solos in contumacia persistere. Reliquas fere civitates majestatem agnoscere. Dum liceret, voluntate sua facerent, quod coacti mox facturi essent cum pernicie omnium. Indicias in triduum fore. Intra quos responsum opperirentur. Ea postquam Valencenis audita, magis Optimatibus, placebant, quam multitudini. Seditiosissimi qui que cum Ministris plebem stimulabant ad

bellum. In procinctu stare subsidia. Falsaque esse quæ de Tholousio traderentur, Optimates autem in contrarium tendebant. Nec interim multitudo se continuit, quin crebra tormentorum explosione in inducias peccaret. Patrum precibus ad ultimum victa, ita legibus assensa est; si crimine læsa majestatis cives absolverentur. Edictum quo hostes judicati essent irritum fieret. Vtrique dimitterentur captivi. Bona in fiscum redacta aut ab eodem distracta, restituerentur. Praesidiarij ære Regis mererent, sine molestia vel incommodo civium. Vrbem non intrarent, priusquam hi, qui discedere vellent, fortunas suas extulissent. In hanc rem legitimum tempus præstituuntur. His preferendis, duodecim ex Optimatibus delecti sunt. Proceres infesto vultu ad se venientes excipiunt; fortunæ eorum non convenire intonantes, victoribus leges præscribere. Clementia vero indignos videri, qui sanctitatem induciarum polluere sustinuerant. Proinde ni civitatem, seque de dirum venissent, uti sine mora decederent. alioquin vincitis post tergum manibus in urbem propulsuros. Diriguerunt illi ad hanc vocem, & de multitudinis genio multaquesti, Ministros substituebant in crimen. Ad ultimum id modo petebant, ut sibi saltem mitigati esse vellent, ac bona eorum pace extra oppidum liceret persistere. Surdae erant Procerum aures ad has preces;

cum

cum universi se prostraverunt in terram, genibusque Egmondani advoluti, per illius genium veniam precabantur. Sed ne tum quoque Noircarmius flectebatur. Catenis igitur adferri jussis, contumeliae metu in oppidum compulit. Timebat enim ne vel invitatos retinuisse crederetur, vel melioribus oppido abstractis insanæ multitudinis studio cuncta regerentur. Nam in omni seditione tutissimum esse remedium, si & boni in partes secesserint. Quod & legibus suis sanxit Solon. Ut semper essent, qui inconditam multitudinis ferociam sanioribus consiliis imbuerent. Oppidani ergo desperata venia, ad defensionem se convertunt. Multi in civitate veterani erant. Quibus ferocissimus quisque ex plebe permixtus, de corpore suo ducem eligunt, & Cardoniâ portâ in stationes erumpunt. Prælium acriter, nec ut cives sumpfere. Multi ex Noircarmianis cadunt, plures pavore amentes in fugam conjiciuntur, & ingentem trepidationem castris inferunt. Jam terror quoque ad præfectos pervenerat, in suspicionem lapsos, non civium hanc aciem esse, sed externorum militum auxilia ferentium. Ad primum tumultum Noircarmius contra legiones instruxit. Cum parte equitatus victoribus incubuit, & non sine strage in civitatem compulit. Hujus vero cladis dedecore admonitus, intentiore disciplina suos habuit. Militibusq; distributis,